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1. ÚVOD

Jaterní cirhóza je onemocnění, vznikající jako odpověď na chronický zánět jaterního

parenchymu různé etiologie. Charakterizuje ji destrukce parenchymu a následné nadměrné

ukládání mezibuněčné hmoty (extracelulární matrix) a poruchy mikrocirkulace. Nejčastější

příčinou je hepatitida B a C, alkoholová i nealkoholová steatohepatitida a steatóza. Celosvětově

je alkohol příčinou aţ 50 % všech jaterních cirhóz, v České republice je to 30 %. Ročně u nás

umírá na cirhózu 20 ze 100 000 obyvatel (Příbramská, 2007). Kvůli zvyšujícímu se výskytu

obezity zřejmě dojde k nárůstu jaterní fibrózy spojené s nealkoholovou steatohepatitidou

(NASH). Celosvětově se udává tříprocentní prevalence NASH v populaci, v České republice

však není známa (Příbramská, 2008).

Na počátku fibrogeneze je nekróza nebo apoptóza hepatocytů následovaná zánětlivou

reakcí. Ta aktivuje jaterní hvězdicové buňky v subendoteliálním prostoru, které ztrácejí

schopnost skladovat vitamin A a mění se v myofibroblasty produkující součásti pojiva

(kolageny, elastin, strukturální glykoproteiny, proteoglykany a kyselinu hyaluronovou). Změna

fenotypu hvězdicových buňěk a aktivace ostatních typů myofibroblastů je klíčová při rozvoji

jaterní fibrózy, umoţňuje kvantitativní i kvalitativní přestavbu normální extracelulární matrix.

Tyto změny ovlivňují chování všech typů jaterních buněk. Myofibroblasty neprodukují jen

součásti mezibuněčné hmoty, ale i cytokiny a enzymy jako např. metaloproteinasy schopné

degradovat extracelulární matrix.

Celý proces aktivace hvězdicových buněk a jeho regulace se v posledních desetiletích

intenzivně zkoumá. Fibróza je z dnešního pohledu dynamický proces, její regrese je spojená

se sníţením počtu myofibroblastů, aktivací metaloproteinas a sníţením obsahu kolagenu. Není

zcela jasné, do jaké míry jde o likvidaci myofibroblastů apoptózou a do jaké míry jde o návrat

myofibroblastů ke klidovému fenotypu. Předpokládá se, ţe klíčovou úlohu hrají interakce

hvězdicových buněk a myofibroblastů s extracelulární matrix. Poznatky o cirkulujících

markerech aktivace hvězdicových buněk by mohly poskytnout cenné informace vyuţitelné

pro diagnostiku, terapeutické monitorování fibrogeneze a v budoucnosti i k biologické terapii.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem naší práce bylo:

1. Izolovat hvězdicové buňky a myofibroblasty z normálních a z cirhotických jater

potkanů. Charakterizovat je podle exprese cytoskeletálních markerů.

2. Popsat změny v expresi genů provázející aktivaci hvězdicových buněk a jejich

přeměnu na myofibroblasty. Porovnat expresi genů hvězdicových buněk izolovaných

ze zdravých a z cirhotických jater potkanů.

3. Zjistit jak myofibroblasty reagují na přítomnost trojrozměrné kolagenní a fibrinové

matrix při kultivaci in vitro a popsat zda a jakých způsobem to ovlivní jejich fenotyp.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

3.1. JÁTRA

Játra zaujímají centrální postavení v intermediárním metabolismu. Probíhá zde

metabolismus sacharidů, lipidů, cholesterolu a bílkovin. Játra metabolisují dusíkaté látky,

zabezpečují tvorbu močoviny a účastní se na detoxikaci xenobiotik.

Jaterní parenchym tvoří hepatocyty (60-70 % buněčné populace jater) uspořádané

do trámců kolem centrální ţíly protékající středem lalůčku. Lalůček je základní morfologickou

jednotkou jater (viz Obr. č. 1). Má cylindrický tvar, délku několik milimetrů a průměr aţ 2 mm.

Podél trámců hepatocytů probíhají jaterní sinusoidy, prostor mezi stěnou sinusoid a hepatocyty

se nazývá tzv. perisinusoidálním prostor (Disseho prostor). Uprostřed trámců se nacházejí

ţlučové kapiláry ústící do terminálních ţlučovodů uloţených v septech mezi sousedními

lalůčky. Epitelové buňky intrahepatálních ţlučových vývodů se nazývají cholangiocyty (tvoří

2-3 % buněčné populace jater).

V místě styku tří nebo čtyř sousedících lalůčků se nachází portobiliární prostor vyplněný

řídkým kolagenním vazivem, kudy probíhají terminální portální venuly, terminální jaterní

arterioly a terminální lymfatické cévy (Ehrmann, Hůlek, 2010).

Obrázek č. 1: Schéma jaterního lalůčku, trámce hepatocytů s jaterními sinusoidami a portobiliárním

prostorem. Ve výřezu detail Disseho prostoru a HSC (převzato z Friedman and Arthur, Science &

Medicine, 2002).
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Kromě hepatocytů a cholangiocytů se však v játrech najde skupina tzv. neparenchymových

buněk. Z nich 40-60 % tvoří endotelové buňky sinusoid. Dalšími představitely jsou

Kupfferovy buňky - tkáňové makrofágy, zakotvené ve stěně sinusoid (25-40 %), jaterní

hvězdicové buňky z Disseho prostoru (5-10 %) a jaterní NK buňky (natural killer cells), zvané

pitt cells (Alpini, 1994).

3.2. JATERNÍ CIRHÓZA

3.2.1. Patogeneze jaterní fibrózy a cirhózy

Jaterní cirhóza je onemocnění, vznikající jako odpověď na chronický zánět jaterního

parenchymu vyvolaný virovou hepatitidou B a C, onemocněním ţlučových cest, metabolickými

chorobami (nealkoholická steatohepatitida, Wilsonova choroba, hemochromatóza),

autoimunitním procesem či toxickým poškozením jater nejběţněji alkoholem

(Ehrmann, Hůlek, 2010). Při chronickém poškození jater z výše zmiňovaných důvodů dochází

k rozpadu původní struktury jaterních lalůčků vlivem nekrózy a apoptózy hepatocytů a jejich

náhradou vazivem. Změny morfologické i funkční se týkají nejen hepatocytů, ale i ostatních

jaterních buněk. Pro cirhózu je charakteristická tvorba regeneračních uzlů ohraničených

vazivem. Hromadění vaziva je následkem posunu rovnováhy mezi akumulací proteinů ECM

a jejich degradací ve prospěch fibrogeneze. Dochází k akumulaci zejména kolagenu typu I a III,

proteoglykanů a glykoproteinů. Změny ECM jsou nejen kvantitativní, ale i kvalitativní.

Normální ECM připomínající svým sloţením bazální membránu se mění na ECM

s převaţujícím fibrilárním kolagenem typu I.

Cesta od prvotního zánětu k chronickému zánětu a fibróze je velmi sloţitá. Pokusím se zde

popsat alespoň základní aspekty tohoto procesu. Podíváme-li se na buněčnou úroveň příčin

vzniku fibrózy, tak hepatocyty mohou být akutně poškozeny hypoxií, oxidačním stresem

ze zvýšené tvorby reaktivních forem kyslíku a dusíku (RONS), ţlučovými kyselinami

při cholestáze, nebo faktorem nádorové nekrózy (TNF) u virových onemocnění. Hepatocyty

pak jdou buď do apoptózy nebo nekrotizují. Nekróza je provázena zánětem, aktivuje se proces

hemokoagulace a antifibrinolytický systém. Degranulace destiček přispívá k vasodilataci

a zvýšení permeability kapilár (Wynn, 2008). Na aktivovaný cévní endotel (Volpes, 1991)

adherují leukocyty, které prostupují do mezibuněčného prostředí. Apoptóza hepatocytů

a následná fagocytóza apoptických fragmentů Kupfferovými buňkami vede k produkci

chemokinů a cytokinů. Jaterní hvězdicové buňky (HSC) se spolu s myofibroblasty (MF)

a endotelovými buňkami aktivují, coţ vede k produkci metaloproteinas (MMP) schopných
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degradovat sloţky bazální membrány. Tím se usnadní přístup k poškozené tkáni fagocytujícím

makrofágům a neutrofilním granulocytům (Yang, 2003). Poškozená tkáň se nahrazuje, a to v

prvních dnech plasmatickým fibrinem. HSC a MF vyuţívají své schopnosti kontrakce pro

migraci podél fibrinových vláken do místa postiţení, kde produkují cytokiny a sloţky

extracelulární matrix, zejména kolagen typu I, a nahrazují nepříliš pevnou provizorní fibrinovou

matrix jizvou s převahou kolagenu.


[…]


collagen crosslinking that was not present in this ECM model.

PAI-1 inhibits plasmin activator and the conversion of plasminogen to active plasmin, a

protease with broad specificity. It may serve to maintain the integrity of ECM. Collagen I

suppresses PAI-1 mRNA upregulation in keratinocytes (Jones et al., 2002). The expression of

PAI-1 in MFB in collagen gels was decreased to one third.

The increase in the degradative properties of MFB was accompanied by changes in the

expression of some ECM proteins on mRNA level in this study. The expression of fibrillar

type I collagen and of net-forming type IV collagen was not affected by collagen gel. The

expression of type XII collagen belonging to the FACIT group of collagens that adhere to the

surface of collagen fibrils was decreased. This contrasts with the behaviour of human skin

fibroblasts (Langholz et al. 1995).

Osteopontin is a phosphorylated acidic glycoprotein interacting with cell integrins via the

RGD sequence. It is important in the migration of arterial smooth muscle cells (Jalvy et al.,

2007). Osteopontin expression increases in liver fibrogenesis

(Lorena et al., 2006) and it was

inreased in MFB transferred to collagen gel. Thrombospondin 2 binds to MMP-2 and inhibits

its activity (Yang et al., 2000). Thrombospondin 2 expression was decreased in MFB after

transfer to collagen.

IL-6 is a cytokine that stimulates collagen synthesis in vivo when injected into rats (Choi

et al., 1994). Its expression in human skin fibroblasts

was high in 3D collagen gel when

compared to a monolayer on plastic substrate (Eckes et al., 1992). However, in liver MFB, IL-

6 expression decreased after transferring the cells into collagen gel.

TGF-β1 is known to stimulate ECM production and inhibit cell proliferation in liver and in

other tissues (Gressner et al., 2002). It modulates the expression of collagen I and collagenase

MMP-13 mRNA expression in HSC in a reciprocal manner (Lechuga et al., 2004). In contrast,

TGF-β2 attenuates fibrosis in some animal models (Hill et al., 2001). TGF-β3 is expressed in

cutaneous wounds but it is differently regulated than TGF-β1 and TGF-β2 and reduces scarring

(Frank et al., 1996). The transfer of MFB into collagen gel caused shifts in the expression of

TGF-β isoforms, namely, the ratio of TGF-β1 to TGF-β2 or TGF-β3. The relationship of these

changes to the modification of the expression of ECM components is not clear. Moreover, it

was shown in fibroblasts that 3D collagen lattice may modulate the effect of TGF-β on cells

(Coustry et al., 1990).

CTGF, a member of CCN gene family, is overexpressed in fibrotic liver as well as in HSC.

In some cells, e.g. in hepatocytes, but not in HSC, its expression is induced by TGF-β1

(Gressner et al., 2007). The expression of CTGF in human lung fibroblasts is supported by

increasing stiffness of the environment (Schild and Trueb, 2004). In MFB, the CTGF

expression decreased in collagen gel.

Cell migration plays an important role in the formation of liver fibrotic septa (Carloni et al.,

1997, Li et al., 2009). This study shows that the behaviour of MFB in 3D environment differs

from that on commonly used plastic substrates. When liver MFB were transferred to sandwich-

type collagen gel, they acquired a shape that may facilitate migration and they digested

surrounding gel. The changes in size and shape were accompanied by the rearrangement of the

cytoskeleton. The reciprocal changes in in the expression of GAPDH and cytochrome c suggest

a shift to anaerobic glycolysis. The expression and probably the secretion of a group of

metalloproteinases able to degrade various components of ECM was increased in the cells

transferred to collagen. Modulation by collagen was rather specific as the changes caused by

fibrin gel were much less prominent. Significant shifts in the expression of a number of

profibrotic cytokines and of proteins important in ECM remodelling may be related to the

regulation of the phenotype change of MFB.
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Figures and Table

Fig. 1. Immunofluorescence of MMP. MFB were cultured for 7 days on plastic (a, d, g) on

fibrin gel (b, e, h) or on type I collagen gel (c, f, i). They were stained with antibodies against

α-SMA (a, b, c), MMP-2 (d, e, f) and MMP-13 (g, h, i) The antigens were visualized by

immunoflurescence. The cell numbers were 0.05 million/per 35 mm

Petri dish.

Fig. 2. MFB in phase contrast. MFB 24 hours after plating on plastic (a), fibrin gel (b) or type I

collagen gel (c). Cell numbers were 0.8 million/100 mm Petri dish, 0.25 million/1.8 mL fibrin

gel in 35 mm Petrish and 0.2 million/2.4 mL collagen gel in 35 m Petri dish.

Fig. 3. Fibrin and collagen gel digestion by MFB. Petri dishes were preweighed. MFB (0.3

million cells) were plated on plastic or on 1.8 mL of fibrin or collagen gel. Seven days after

plating the dishes were washed with PBS and dried at 80
o
C. Control dishes were incubated

without cells. The weights of the driedgels are shown. Means ± S.E.M. (n= 8) are given.

Asterisks denote statistically significant results (p < 0.05).

Fig. 4. The lysates of cells cultured on plastic substrate (left lanes) or in collagen gel (right

lanes) were subjected to Western blotting under non-reducing conditions. Molecular weights in

kDa are indicated. GAPDH – glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase, cyt c- cytochrome c.

Table 1. Expression of selected genes in MFB cultured in fibrin or in type I collagen gel

analyzed by RT-rtPCR. MFB were cultured in fibrin or in collagen gels for 5 days. The results

are shown as percentage of the expression on plastic. Cell numbers were 0.8 million/100 mm

Petri dish, 0.3 million/per 2 mL fibrin gel in 35 mm Petrish and 0.3 million per 2 mL collagen

gel in 35 m Petri dish. Statistical significance is indicated (p < 0.05).
a

fibrin or collagen vs.

plastic,
b
collagen vs. fibrin.
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