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 Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Mgr. Aleny Jiroutové z Ústavu lékařské chemie a biochemie

LF UK V Hradci Králové.

Téma práce: Vliv extracelulární matrix na expersi genů jaterních myofibroblastů

Školitel: doc. RNDr. Jiří Kanta, CSc.

Aktuálnost zvoleného tématu

Snad nejlépe lze aktuálnost tématu vyjádřit názvem revuálního článku současného „papeže“

jaterní fibrózy SL. Friedmana: Liver fibrosis – from bench to bedsiede.(J Hepatol 2003; 38

(Suppl 1); pp. 38-53).

Ještě nedávno bylo pro klinického pracovníka konstatování jaterní fibrózy jen histologickým

nálezem a pokud se při biopsii neprokázala uzlová přestavba, tedy jaterní cirhóza, nebyla

takovému nálezu věnovaná prakticky žádná pozornost. Klinického pracovníka zajímala

hlavně aktivita chronické hepatitidy, grading a stagin, tedy fibróza, jen v souvislosti s

průkazem již cirhózy.

Jaterní cirhózou trpí v ČR asi 50 – 70 tisíc osob a ročně na cirhózu umírá asi 1500 – 2000 lidí.

Pokud hovoříme o zlepšení zdravotní péče o takové nemocné, tak je to na jedné straně léčba

až komplikací jaterní cirhózy a na opačné straně léčba stavů, které k chronickému zánětu

vedou tj. zejména chronických virových hepatitid, chorob metabolických a toxo- nutritivních.

Intermediární prostor, tedy jaterní fibróza moc nikoho nezajímala. Od laboratorních stolů

k lůžku nemocného, to je to, co děla jaterní fibrózu „horkým“ tématem dnešní hepatologie,

propojení teoretických a klinických oborů, to je výzva. Z takového pohledu je předložená

disertační práce aktuální, moderní, odpovídající teoretickým i klinickým trendům současné

hepatologie.

Technické a formální parametry práce, její cíle a zvolené metody

Práce je napsaná na 82 stranách, včetně literatury, souhrnu a závěrů. Tabulek je 13, obrázků

(barevných) je 12 a grafů 5. Všechny vhodně a instruktivně doplňují text. Ten je psán

kultivovaným jazykem, některé anglicko-české obraty, například „upregulovaný“ nebo

„downregulobvaný“ odrážejí stav, kdy prakticky všechny odborné informace jsou čerpány

z anglicky psané literatury a v jenom takové „prostředí“ se autorka pohybuje. Jde o práci

experimentální, text je bez balastních slov a vět, a tím náročný, vyžadující soustředěné
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studium a ne pouhé čtení. Je třeba vysoce ocenit, jak lehce si autorka s takovým textem

poradila a to ve všech částech disertační práce, tj v úvodu do problematiky, při prezentaci

výsledků a v diskusi. I to dokazuje, že studované problematice výborně rozumí a trvale a

systematicky studuje její vývoj. Odpovídají tomu také literární odkazy. Je jich 153. Z nich jen

1/3 jsou dříve publikované než po roce 2000. Naší autoři jsou citování 5krát a to prakticky jen

v souvislosti se všeobecnými údaji. Autocitace jsou dvě. Školitel J. Kanta je citován 1krát.

Důležitou součástí práce jsou tři přílohy. Jsou to tři vědecké publikace.

Alena Jiroutová et al. Expression of mRNAs related to connective tissue metabolism in rat

hepatic stellate cells and myofibroblasts. Experimental and toxicologic pathology 58; 2007;

263-273; IF 0.755; GAČR 305/03/1513

Jiroutová at al. Collagenolytic potential of rat liver myofibroblasts. Tissue Cell ( v recenzním

řízení); IF 1.011; Grantová agentura UK 86/2006/C/LFHK a Grantová agentura MŠMT

00216220807

Alena Jiroutová et al. Expression of cytoskeletal proteins in hepatic stellate cells isolated

from normal and cirrhotic rat liver. Acta Medica (Hradec Králové) 2005;48; 137-144.

V úvodu disertační práce, která je členěna klasici do tří částí, jsou vypsané její cíle.

- Izolovat hvězdicové buňky (HSC) a myofibroblasty (MF) z normálních a cirhotických jater

potkanů.

- Popsat změny v expresi genů provázející aktivaci HSC a jejich přeměnu na MF a porovnat

expresi genů HSC izolovaných ze zdravých jater a cirhotických jater potkanů.

- Zjistit, jak MF reagují na přítomnost trojrozměrné kolagenní a fibrinové matrix při kultivaci

in vitro a popsat, zda a jakým způsobem to ovlivní jejich fenotyp.

Přehled současného stavu studované problematiky je napsán na 20 stranách, k tomu je však

nutné ještě přidat anglický text z výše uvedených publikací. Autorka edukačně kvalitním

jazykem rozvádí složité mechanismy vzniku jaterní fibrózy. Náročnost takového textu je

mimo ostatní také proto, že výsledky experimentálních prací v této problematice, kterých je

již mnoho, jsou často protichůdné. Každá nová taková práce, a předložená disertační práce

takovou je, se stává důležitou součástí ani zdaleka nedokončené mosaiky patogeneze jaterní

fibrózy.

Kromě historie a dalších základních informací autorka blíže popisuje myofibroblasty a jejich

první popsaný zdroj tj HSC, mechanismus jejich aktivace (iniciace, perpetuace, zánik),

morfologii, imutocytochemickou charakteristiku.a vliv kultivačního prostředí na HSC a MF.
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Složení a degradace extracelulární matrix je další částí teoretického úvodu. Vyčerpávajícím

úvodem do problematiky jsou jednoznačně zdůvodněny vytýčené cíle disertační práce, které

jsou užitečné pro výzkum jaterní fibrózy.

Metodická část práce. Výzkumný projekt byl schválen odbornou komisí LF UK Hradec

Králové. Pro experiment byli použiti samci potkanů Sprague.Dawley, u kterých byla jaterní

cirhóza navozena tetrachlormethanem. V práci je detailně popsán postup isolace buněčné

frakce obsahující HSC, jejich kultivace a kultivace MF, dále příprava kolagenního a

fibrinového gelu, histologické zpracování tkáně, imunocytochemické vyšetření HSC a MF,

izolace RNA, inkorporace značeného thymidinu do DNA dělících se buněk, microarray

analýza a validace výsledků arrayí pomocí rtRT-PCR.

Statistická analýza výsledků byla provedena gramem NCSS 2004 (Number Cruncher

Statistical Systém, USA). Přístrojové vybavení k realizaci experimentální práce bylo jednak

Ústavu lékařské biochemie, ale i jiných výzkumných ústavů.

K metodice nemám coby oponent žádné připomínky. Navíc je jeho práce usnadněna

s přihlédnutím, že metodiky jsou jednak obecně přijímané a jednak jsou také uvedeny v

autorčiných recenzovaných publikacích s IF.

Výsledky a diskuse

� Byly izolovány HSC z normálních a cirhotických jater potkanů.

� HSC byly aktivovány na plastovém podkladu a byly prokázány jejich fenotypy

klidové a aktivované fáze in vivo a in vitro.

� Studovány byly i MF, které se lišily od HSC morfologicky i imunocytochemicky.

� Klidové HSC vykazovaly oproti aktivovaným rozdílnost exprese genů pro

extracelulární matrix. Jejich exprese z čerstvě izolovaných HSC jater cirhotických se

blížila expresi HSC aktivovaných ale necirhotických.

� Nebyl prokázán rozdíl v expresi markerů (fibulin-2, proteoglykany a další) mezi MF

cirhotickými a z necirhotických jater.

� Změny v expresi genů však mohou naznačit při srovnání MF a aktivovaných HSC, že

jde o dva typy buněk s různou funkcí.

� Autorka prokázala, že fibrinový gel a zvláště gel tvořený kolagenem typu I podstatně

ovlivňuje expresi genů MF..
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V příkladné diskusi jsou vlastní výsledky a závěry střízlivě konfrontovány s výsledky řady

podobných studií zahraničních. U nás se však jedná o studii originální.

Dotazy a připomínky

- Věcné připomínky nemám žádné

- Technické připomínky. V práci jsou jen drobné jazykové nepřesnosti, které jsou

hluboce pod normou, než aby bylo třeba se o nich konkrétně zmiňovat. Jen snad text

v tabulce č. 8 je uveden 2krát.

- Mám tyto dotazy

� Myslí si autorka disertační práce, že proces fibrózy a pak i cirhotické přestavby je

přirozenou, optimální reakcí na různá agens a pokud tomu tak není, kde je onen

zlomový okamžik, kdy je fibrogeneze ještě fyziologická a když již je patologická.

Narážím nato, do jaké míry by případné ovlivnění fibrogeneze bylo zdůvodnitelné

a nebo je klíčové odstranění chronického agens. Na příklad u konsumentů

alkoholu (pokud nejde o konsumaci překračující 150 g alkoholu denně) vznikne

jaterní cirhóza pouze u jedné třetiny z nich.

� Jsou podobné studie fibrogeneze také u jiných parenchymatózní orgánů např.

pankreatu?

Závěrečné zhodnocení

Doktorská disertační práce Mgr. Aleny Jiroutové jednoznačně splnila všechny stanovené

cíle. Jde o nadstandardně kvalitní experimentální studii, jejíž výsledky jsou u nás

originální a jsou obohacujícím vkladem pro experimentální i klinickou hepatologii. Proto

doporučuji práci k obhajob ě a na základě její úspěšnosti udělit Mgr. Aleně Jiroutkové

vědeckou hodnost doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/95 Sb.

V Olomouci dne.2011-04-28

Prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc.,

II. interní klinika – gastro – enterologická a hepatologická

LF a FN Olomouc

I.P.Pavlova 6 775 20
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